

## CONCORRÊNCIA Nº 012/2022

Processo Administrativo Nº 2022-COM-073039

### RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº 012/2022** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA O SEMASA DE ITAJAÍ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 17 de novembro de 2022, sendo tempestivo e na forma exigida segundo o artigo 41, § 1º, da Lei 8.666/93.

O interessado elencou questionamento que, devido ao seu teor, foi encaminhado à área técnica para manifestação.

#### **QUESTIONAMENTO / RESPOSTA:**

##### **PERGUNTA 01**

Na Ideia Criativa é permitida a apresentação de cinco peças sob a forma de exemplos – jornal/revista, outdoor, VT, spot/jingle e internet. É correto afirmar que nos textos e nas tabelas que compõem os quesitos Estratégia de Comunicação Publicitária e Estratégia de Mídia e Não Mídia poderemos contemplar mais peças e meios além dos cinco apresentados na Ideia Criativa?

**Resposta:** É correto

##### **PERGUNTA 02**

A apresentação dos exemplos das cinco peças publicitárias deve seguir a formatação dos subitens 9.6.2 (margens) e 9.6.6 (numeração da página)?

**Resposta:** Deve seguir o padrão do item 9.6 do Edital.

##### **PERGUNTA 03**

Os exemplos das cinco peças publicitárias deverão ser identificados com títulos sucintos para melhor avaliação da subcomissão? Caso sim, as licitantes devem seguir as nomenclaturas expostas no subitem 9.1.3?



**Resposta:** Embora o edital não determine a titulação destes itens, recomenda-se que os licitantes o façam, sendo que a inobservância deste ato não conduz à desclassificação do proponente

#### PERGUNTA 04

Para um melhor entendimento dos exemplos de peças da Ideia Criativa, além da apresentação dos layouts, será permitida também a apresentação de mockups, empáginas separadas? Se sim, é correto afirmar que contabilizará apenas uma peça?

**Resposta:** É correto afirmar que será contabilizada apenas uma peça, seguindo a recomendação da resposta anterior.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 23 de novembro de 2022.

**Rosimeri Nascimento Simões**  
Presidente da Comissão de Licitações

**Silvia Letícia Daleffe**  
Assessora de Comunicação